לקדם – לבין העולם המורכב ורב הסיכונים – "שוק ההון", שבו מתנהלים גופים גדולים ועתירי ממון, מנהלי קרנות, חברות מנהלות ודומיהם, שלפחות בתחומים מסוימים הצליחו לגנוב את הבכורה מהבנקים.

- 1 נעסוק בהשוואה בין "יועצי השקעות" כהגדרתם בחוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות, בשיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה-1995, ס"ח 416 (להלן: חוק הסדרת העיסוק), לבין "יועצים פנסיוניים" כהגדרתם בחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (עיסוק בייעוץ פנסיוני ובשיווק פנסיוני), התשס"ה-2005, ס"ח 918 (להלן: חוק הפיקוח).
- 2 החוק המסדיר תחום זה הוא חוק הסדרת העיסוק.
- 3 משרד האוצר דו"ח הצוות הבין-משרדי לעניין הרפורמה בשוק ההון (2004) (להלן: דו"ח ועדת בכר) www.finance.gov.il/bachar/pdf/bacharFullReport.pdf.
- 4 ראו את הצעת החוק שבאה בעקבות דו"ח ועדת בכר: הצעת חוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות וניגודי העניינים בשוק ההון בישראל (תיקוני חקיקה) התשס"ה-2005, ה"ח הממשלה 175 (להלן: הצעת חוק ועדת בכר).
- 5 במסגרת הצעות החוק שבעקבות פעילות ועדת בכר נכללה גם הצעת חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (עיסוק בייעוץ פנסיוני ובשיווק פנסיוני), התשס"ה-2005, ה"ח הממשלה 175 (להלן: הצעת חוק הפיקוח).

חלקו השני של המאמר יתמקד בסוגיה שבה עוסקים ויעסקו רבים בהתפוגג העשן מעל משבר זה – התמריץ למנהלים. גם בתחום זה יש פערים רבים בין ההסדרים הרצויים למצויים, שנובעים בראייתנו מסיבות היסטוריות.

7 Charles W. Calomiris, *The Subprime Turmoil: What's Old, What's New, and What's Next*, 15 J. STRUCTURED FIN. 6 (2009).

8 כדי להסדיר את מערכת היחסים בין מנהלי הנכסים ללקוחות מוטלות על המנהלים חובות אמון וזהירות לצד חובות פרטניות. ראו ס' 74 לחוק השקעות משותפות בנאמנות, התשנ"ד-1994, ס"ח 1480, לעניין חובת זהירות ואמונים של מנהל קרן; ס' 11 ו-20 לחוק הסדרת העיסוק לעניין חובת אמון וזהירות של בעל רישיון יועץ השקעות, משווק השקעות או מנהל תיקים, וס' 3 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה-2005, ס"ח התשס"ח 2024 (להלן: חוק קופות הגמל) לעניין חובת אמונים וזהירות של חברה מנהלת. חובות אלו חלות ביחסים שבין מנהל הנכסים ללקוח או בעל היחידות ישירות, ולא כמערכת אמון וזהירות ביחס לחברה דוגמת ההסדר בחוק החברות.

היו בעבר הצדקות ראויות לשוני בקביעת דמי הניהול באפיקים שהיו שונים מהותית זה מזה, אך כיום ההבדלים הולכים ומתמעטים.

נוהגם רב-השנים של הבנקים הגדולים בישראל לווסת את שערי מניותיהם – בין היתר על-ידי המלצות ללקוחותיהם לרכישת אותן מניות – הוביל למשבר חריף בשוק ההון הישראלי בתחילת שנות השמונים של המאה העשרים. שר המשפטים הסמיך צוות

9 לדין בנושא ראו בג"ץ 1715/97 לשכת מנהלי ההשקעות בישראל נ' שר האוצר, פ"ד נא(4) 367, 378 (1997).

10 דברי ההסבר להצעת חוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה-1994, ה"ח 2320, 92: "נוכח התפתחות שוק ההון בישראל נועד החוק המוצע להסדיר את העיסוק בניהול תיקים ובייעוץ השקעות, הן מבחינת הכישורים של מי שיוורשו לעסוק בייעוץ ובניהול תיקים והן לעניין היחסים בין היועצים ומנהלי התיקים לבין לקוחותיהם, לרבות דרכי פעולה בתחום העיסוק, חובת נאמנות, חובת זהירות ומניעת ניגודי עניינים".

ס' 1 הנ"ל מגדיר "ניירות ערך" ו"נכסים פיננסיים" כדלהלן: "ניירות ערך" – "כהגדרתם בס' 1 לחוק ניירות ערך, למעט ניירות ערך שאינם רשומים למסחר בבורסה, לרבות ניירות ערך המונפקים על-ידי הממשלה וניירות ערך חוץ, או כפי שיקבע שר האוצר, בהתייעצות עם הרשות ובאישור ועדת הכספים של הכנסת" (ס' 1 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968, ס"ח 541, מגדיר: "תעודות המונפקות בסדרות על-ידי חברה, אגודה שיתופית או כל תאגיד אחר ומקנות זכות חברות או השתתפות בהם או תביעה מהם, ותעודות המקנות זכות לרכוש ניירות ערך, והכל בין אם הן על שם ובין אם הן למוכ"ז, למעט ניירות ערך המונפקים בידי הממשלה,

17 דו"ח ועדת גבאי, לעיל ה"ש 12, בעמ' 190.

18 שם, בעמ' 213.

19 ועדת החקירה הממלכתית לענין ויסות מניות הבנקים דו"ח הוועדה 361 (1986) (להלן: דו"ח ועדת בייסקי).

20 שם, בעמ' 363.

21 ס' 9(א) לחוק הסדרת העיסוק קובע: "תאגיד בנקאי אינו רשאי לעסוק בניהול תיקים".

22 הצעת חוק הסדרת העיסוק בייעוץ השקעות וניהול תיקי השקעות, התשמ"ח-1987, ה"ח 1857, 28: "אין כיום כל הסדר מחייב הקובע מי כשיר ומתאים לתפקיד של יועץ או מנהל תיקים, והתוצאה היא כי העיסוק בניהול התיקים וייעוץ השקעות פרוץ לפעילות גורמים שונים [...] העדרה של מערכת

לכנסת, עד שלבסוף הבשילה לכדי הצעת חוק ממשלתית, שהתקבלה בכנסת באוגוסט 1995.²³ החוק החדש מילא במידה רבה את החלל הנורמטיבי.

ב. הסדרת העיסוקים כיום

נכון לכתיבת שורות אלו, שני חוקים מושלים בכיפת עיסוקם של מתווכים פיננסיים הפועלים אל מול הציבור הרחב – חוק הסדרת העיסוק בייצוג השקעות, בשיווק השקעות ובניהול תיקי השקעות, התשנ"ה-1995 וחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (עיסוק בייצוג פנסיוני ובשיווק פנסיוני), התשס"ה-2005. רבים מההסדרים בהם זהים; עם זאת, מדובר בשני הסדרים שפעילותם הממשית ו"קליטתם" במציאות הישראלית שונות זו מזו. בשני החוקים יש מרכיב דומיננטי החולש על רוב ההסדרים – תפקידה של ה"רשות" בחוק הסדרת העיסוק³⁶ ותפקידו של "הממונה" בחוק הפיקוח על קופות הגמל.³⁷ חוק הסדרת העיסוק, ועמו גם עולמם של היועצים, המשווקים והמנהלים של תיקי השקעות מוסדר על-ידי הרשות לניירות ערך.³⁸ היא שמאשרת את רישיונותיהם, קובעת את כללי עבודתם בהתאם להסמכתה בחוק ומפקחת עליהם.

על פניה, ההפרדה בין הסדרת העיסוק ב"נכסים פיננסיים" ו"ניירות ערך" רגילים לבין

מבוטחים במסגרתן בביטוח חיים כלשהו". עם זאת, בחוק שהתקבל בסופו של דבר נמחקה התוספת (ראו חוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות וניגודי העניינים בשוק ההון בישראל (תיקוני חקיקה), התשס"ה-2005, ס"ח 2024, 841).

47 התייחסות לסוגיה מצאנו בפרוטוקול הישיבה של ועדת הכספים, הכנסת ה-16, 22 (הדיון שנערך בשעה 15:30 4.7.2005). בוועדה עלתה השאלה לגבי השארת העיסוק הפנסיוני בצורה מסוימת בידי יועצי השקעות. ההסבר שניתן היה כדלקמן: "אייל בן שלוש (הממונה על שוק ההון): ההגדרה של קרן השתלמות, שזה חלק מקופות הגמל, היא נכס שאפשר ליועץ פיננסי לייעץ עבורו וגם להפיץ אותו.

אם פנה ליועץ פנסיוני, באופן תאורטי אפסו סיכוייו לבחור אפיקים שאולי עשויים להתאים יותר לצרכיו, אך אינם "מוצרים פנסיוניים";⁶⁸ אם נתקל במקרה ביועץ

65 תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח) (בקשה לרשיון, הכשרה, התמחות ובחינות של סוכני ביטוח יועצים פנסיוניים וסוכני שיווק פנסיוני), התשס"ו-2006, ק"ת 510, 6465.

66 אפשר להעלות על הדעת כי חלק ממבנה הרגולציה של קופות גמל כיום נובע מסיבות היסטוריות. בעבר היה החסכון הפנסיוני בישראל במתכונת ביטוחית כמעט באופן בלעדי, אך היום המרכיב הביטוחי מאבד את תפקידו ומרכיב החסכון (בתוספת הגנת ביטוחיות נקודתיות) דומיננטי בהרבה.

עם זאת, וכפי שהחוק דורש, כדי להעניק ייעוץ יש לערוך הסכם בכתב, שבמסגרתו יהיה סיכום גם על שכרו של היועץ. בכלל זה גם מוגדרת האפשרות של היועץ (לרוב בנק) לקבל "עמלת הפצה" מגוף מוסדי שאליו יופנה הלקוח. תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (עמלות הפצה), התשס"ו-2006, ק"ת 6464, קובעות כי השיעור המרבי של עמלות הפצה הנגבות "בשל עסקאות או בשל המשך חברות בקופה" יהיו בשיעור שנתי של 0.25%. יש לשים לב כי סכום זה משתלם ליועץ (אם חתם על הסכם עם החברה המנהלת או עם מנהל קרן במקרה של קרן נאמנות), בלי קשר לפעולות שמבצע הלקוח.

בדיקה שערך אגף שוק ההון העלתה מתאם גבוה מאוד בין הביצועים של נכסי פנסיה מנוהלים (בעבר באמצעות ביטוחים משתתפים ברווחים, ובעבר היותר קרוב בקופות גמל) לבין תשואת מדד ת"א 25 (לשעבר מעו"ף).⁸⁹ נכון לחודש דצמבר 2008 עמד שיעור הנכסים הסחירים בישראל המוחזק על-ידי קופות גמל על יותר מ-65% מכלל הנכסים

88 ראו פרק ששי 1 לתקנות מס הכנסה (כללים לאישור ולניהול קופות גמל), התשכ"ד-1964, ק"ת 2685.
89 ראו "השקעות הגופים המוסדיים בחו"ל – מצב קיים, השלכות והצעות לפתרון" 4-5 (נייר עמדה של אגף שוק ההון, ביטוח וחיסכון במשרד האוצר, 31.5.2006) / ozar.mof.gov.il/hon/2001/mosdiym/ (31.5.2006) / memos/ME20063243.doc

המנוהלים.⁹⁰ למותר לציין כי הרכב הנכסים בתיקי קופות הגמל השתנה במידה ניכרת בהשוואה לתקופה שקדמה לרפורמת בכר.⁹¹

105 ראו דיון ביכולתה העודפת, כמו גם במשאביה העדיפים, של הרשות לניירות ערך ביחס לגופי הפיקוח האחרים: רוזנברג, לעיל ה"ש 96, בעמ' 9.

106 במסגרת ההסדר החדש יוכל הלקוח "לנהל" את חסכונו הפנסיוני, בין באמצעות הוראות לחברה המנהלת של קופת הגמל ובין בהוראות למנהל התיקים שעמו יתקשר למטרה זו. ראו תקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (קופת גמל בניהול אישי), התש"ע-2009, ק"ת 6820.

107 Richard, J. Herring & Jacopo Carmassi, *The Structure of Cross-Sector Financial Supervision*, 17 FIN. MARKETS, INST. & INSTRUMENTS 51 (2008), available at fic.wharton.upenn.edu/fic/papers/07/0734.pdf.

אמת, הצעתנו עלולה להיתקל בכמה קשיים, התואמים לטיעוני-הנגד כתגובה לדרישות האחדה של מנגנוני הפיקוח.

מובן שגם הצגה זו אינה נכונה בהכרח, לאור החישוב החודשי של דמי הניהול, שאינו רגיש להפסדים (או לרווחים) חריגים בחודש מסוים.

129 אגף שוק ההון באוצר ניגש לטיפול בתופעה זו במשבר הנוכחי ושם דגש על איסור פרסום תשואות על בסיס חודשי, כמו גם על קידום התחרות על בסיס ביצועים לטווח רחוק. ראו "כלכלי פרסום תשואה לגופים מוסדיים" חוזר גופים מוסדיים 2009-9-25 (התש"ע) www.finance.gov.il/hon/2001/mosdiym/memos/2009-9-25.pdf

כרוכה בעלויות רבות (סקר שוק, פניה ליועץ, מילוי טפסים ועוד), ולכן נדרש הפסד כלכלי ניכר כדי לעודד עזיבה מסיבית של לקוחות. רפורמת הניוד מובילה להקלה ניכרת ביכולת העזיבה של קופות, אך היא אינה משנה תמונה זו. מנגד יש זרם יציב של מצטרפים חדשים ואף של מתניידים.

FIN. 1589 (1998).

132 דו"ח בנק ישראל לשנת 2008, לעיל ה"ש 32, בעמ' 164.

133 בשיאו של המשבר פרסם הממונה על שוק ההון הוראת שעה המגבילה את יכולת ההשקעה של קופות גמל באג"ח קונצרניות לעד 3% מהנכסים המנוהלים. ראו "הוראת שעה לעניין השקעה באגרות חוב קונצרניות" חוזר גופים מוסדיים 2008-9-16 (התשס"ט) www.finance.gov.il/hon/2001/mosdiyem/memos/2008-9-16.doc.

134 דו"ח בנק ישראל לשנת 2008, לעיל ה"ש 32, בעמ' 166.

135 ראו חוזר גופים מוסדיים, לעיל ה"ש 129.

"ארוכי-טווח". נוסף על כך, עובדה מצערת ומוכרת בכל תחומי המימון היא שביצועי העבר, על אף המשקל הרב המיוחס להם, אינם מכשיר יעיל לניבוי הביצועים בעתיד.¹³⁶ מעניין להראות בהקשר זה שדווקא באפיק ההשקעה המהווה חריג לאיסור על התניית שכר ברווח התמונה שונה מעט.

136 על אודות טענה זו ועל נסיונות לא מוצלחים להפריכה ראו Ronald N. Kahn & Andrew Rudd, *Does Historical Performance Predict Future Performance?*, 51 FIN. ANALYSTS J. 43 (1995).

137 תקנות הפיקוח על עסקי ביטוח (תנאים בחוזי ביטוח) (תיקון), התשס"ד-2004, ק"ת 6284, קובעות כי מבטח המנפיק פוליסות ביטוח חיים ומשתתף ברווחים רשאי לגבות דמי ניהול בעד ניהול תיק השקעות באחת משתי דרכים: דמי ניהול בשיעור קבוע שלא יעלה על 0.07% לחודש מהשווי המשוערך של תיק ההשקעות, או דמי ניהול קבועים בשיעור שלא יעלה על 0.05% לחודש מהשווי המשוערך של תיק ההשקעות, בתוספת סכום שלא יעלה על 15% מהתשואה הריאלית של תיק ההשקעות, לאחר ניכוי דמי הניהול הקבועים.

לאור האמור, נוצר מצב לפיו ישנו ריבוי קופות גמל דומות ואף זהות שמנוהלות על ידי אותו גוף מוסדי באופן הגורם להצפה של שוק קופות הגמל בקופות שאין ביניהן שום הבדל. תופעה זו מקשה על עמיתים להשוות בין קופות הגמל השונות בבואם לקבל החלטה מושכלת בנוגע למוצר הפנסיוני המתאים לצרכיהם". ראו הצעת חוק ההתייעלות הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום התכנית הכלכלית לשנים 2009-2010), התשס"ט-2009, ה"ח הממשלה 436, 545.

141 לאחרונה אישר המפקח על שוק ההון לחברת פסגות למחוק כמה קופות גמל שצברו מוניטין שליליים בעת ניהולן על-ידי חברת פריזמה, בשל הפסדים חריגים. קופות אלו ייבלעו לתוך קופות אחרות של פסגות, והפסדי העבר שלהן לא יעטרו טבלאות השוואה היסטוריות.